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ABSTRAKT:

Bakalářská práce zkoumá obsahové zpracování českých a slovenských učebnic

vydaných po roce 1989. Cílem je sledovat množství výkladové látky, rozdílnost poměru

učiva a obrazových příloh, odkazy a jiné zajímavé náměty z pohledu vyučujícího. Práce

stojí na analýze, porovnání a zhodnocení těchto učebnic. V závěru je nutné podotknout,

že úroveň učebnic v obou státech je velmi podobná.
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ABSTRACT:

The bachelor thesis researches summary analysis of antiquity in Czech and Slovak

schoolbooks which were published after 1989. A primary aim has been to observe the

extent of exposition, difference in relation to curriculum and pictorial supplements,

reference to other publications and another interesing suggestions from teachers point of

view. The thesis is based on analysis, comparison and evaulation of these schoolbooks.

In conclusion should be noted that standard schoolbooks in Czech Republic and

Slovakia is in the field of research similar.
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ÚVOD
Téma spojené s obdobím antiky jsem zvolila zejména z důvodu osobní preference

tohoto období před jinými dějinnými obdobími. Významnou roli sehráli také vyučující

na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, tedy Mgr. Robert Skopek a doc. Jana

Kepartová, kteří svými poutavými přednáškami a svým nadšením pro oblast, které se

věnují, ve mně dokázali vzbudit hlubší zájem právě o starověk.

Provázanost antického období se současností je patrná téměř v každé vědní oblasti,

která se člověku vybaví. Antika je výrazně živá také v jazyce. Příkladem může být krátký

rozhovor v Českém rozhlasu s Karlem Olivou, bývalým ředitelem Ústavu pro český jazyk

o pojmu, který se používá dodnes a jehož kořeny pochází právě z období antiky. Jedná se

o pojem „být ostrakizován“. I v dnešním jazyce se používá sloveso ostrakizovat ve

smyslu vyloučit z kolektivu. Obdobných příkladů existují desítky, ne-li stovky. Poznatky

pocházející právě z této doby používáme v každodenním životě, dá se říci, že od narození.

Za posledních 28 let došlo k výrazným změnám ve společnosti. Ty jsou nejvíce patrné

z podrobných výzkumů společnosti na poli práva, sociologie, politologie a jiných věd.

Společnost po změně režimu byla konfrontována s devalvací základních civilizačních

hodnot dlouholetou indoktrinací ze strany totálního režimu – v učebnicích dějepisu je toto

patrné v podsouvání názorů a také k uměle táhnoucí pozornosti pouze k určitým tématům

a selekci látky.

Z očí veřejnosti vymizely prakticky všechny formy institucionální kontroly – jak se

tedy projevil tento fakt v psaní učebnic dějepisu a výkladu antiky po roce 1989?

Život v komunistickém období naší historie byl tvrdě regulován do nejmenších

detailů. V oblasti klasické filologie a všeobecně věd o antickém starověku je možné

jmenovat například osobnost Júlia Špaňára, slovenského klasického filologa, překladatele

a vysokoškolského profesora, který se během svého života věnoval výzkumu antické

filozofie a překládání děl antických spisovatelů a filozofů. Ten působil na Filozofické

fakultě Univerzity Komenského. Na počátku 50. let vstoupil do KSS. Po habilitaci (1961)

byl jmenován státním docentem, o 8 let později pak profesorem klasické filologie na

Filozofické fakultě UK. V letech 1965-1969 působil jako proděkan této fakulty. Během

tzv. normalizace byl obviněn z nadržování pravicovému oportunismu a vyloučen z KSS.
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Následovala řada postihů, od roku 1975 nesměl působit jako pedagog, v roce 1979 byl

zbaven funkce profesora a již v roce 1982 byl předčasně penzionován. Vyloučení ze

strany vedlo také ke ztrátě členství v redakční radě fakultního sborníku Graecolatina et

Orientalia a členství ve výboru Slovenské jednoty klasických filologů. Nejtvrdším

postihem byl striktní zákaz publikovat a do roku 1979 směl uveřejňovat pouze

nepodepsané texty. Po roce 1989 jsme se náhle ocitli v podmínkách téměř neomezené

svobody. Jmenovaný profesor Špaňár začal opět působit jako emeritní profesor na jeho

alma mater. Dočkal se řady veřejných ocenění, například pamětní medaile a dopisu

prezidenta SR (1997), velké medaile sv. Gorazda (1997), ocenění ministerstva školství za

mimořádný přínos k rozvoji školství a vzdělanosti na Slovensku, cenu K. Strmeňa za

umělecky významné překlady, které spojují slovenskou kulturu se světem antiky (1998).1

Dalším příkladem je český klasický filolog, kritický a otevřený myslitel Dušan

Machovec. Normalizace jej nejprve zasáhla v oblasti pedagogiky, kdy bylo jeho působení

redukováno na minimum. Podruhé jej pak v osmdesátých letech postihla ve větším

rozsahu. Byl nucen opustit FF UK, kde působil. Uchýlil se k práci v tehdejším Kabinetu

pro studia řecká, římská a latinská AV ČR. Zde mohl pracovat s klasickými texty, avšak

bez možnosti jakékoliv oficiální pedagogické činnosti. Stejně jako profesor Špaňár se po

Sametové revoluci vrátil na Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy, na níž byl

jmenován docentem. Až po změně režimu dosáhl ocenění, jehož byla jeho práce

a osobnost hodná již spoustu let předtím. V roce 1994 odešel do důchodu, přesto nadále

pokračoval v psaní odborných textů. Věnoval se vyučování na Univerzitě třetího věku na

FF UK a na Institutu základů vzdělanosti UK, tedy dnešní Fakultě humanitních studií

UK.2

Na poli práva se změna projevila v nestabilitě, nepřehlednosti a nedostatcích

základních právních předpisů. A jak vypadala situace v oblasti dějin, kdy najednou začaly

být dosavadní učebnice nevyhovující a nepřípustné? Jak se tato doba zpětně odrazila

v nových učebnicích určených pro výuku dějepisu?

1Prof. PhDr. Július Špaňár, CSc. [online]. [cit. 2017-11-28]. Dostupné z:

https://www.ulib.sk/files/Publikacie/spanar_publikacie.pdf
2MRÁZ, Milan. Za Dušanem Machovcem. [online]. [cit. 2017-12-08]. Dostupné z:

http://profil.muni.cz/01_2005/mraz.html

https://www.ulib.sk/files/Publikacie/spanar_publikacie.pdf
http://profil.muni.cz/01_2005/mraz.html
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Otevření se světu, území České republiky se dostávalo do stále většího vlivu okolních

zemí. Zde můžeme hovořit o nových, moderních způsobech výuky a také o otázce

informací shrnutých v jednotlivých článcích Wikipedie a jiných moderních způsobech

výuky, například pomocí powerpointových prezentací, bez nutnosti učebnice.

Cílem této bakalářské práce je zodpovědět na tyto otázky, prozkoumat a porovnat

výklad antiky v učebnicích pro základní a střední školy, které byly schváleny

Ministerstvem školství České republiky a Slovenské republiky po rozpadu

Československa s ohledem na vývoj učebnic v předchozím politickém systému.

Zaměřím se na výklad politických, kulturních a hospodářských dějin, způsob

charakteristiky historických osobností, formu, jakou je obsah prezentován, respektive, jak

autor hodnotí historické události, na možné odkazy a paralely k době vzniku učebnice,

akcentování a upozadění témat, dodržení chronologie a uspořádání obsahu, a také zda

jsou kulturní dějiny řazeny v samostatném oddílu či v rámci kapitoly. Také věnuji

pozornost otázce aktuálnosti odkazů v jednotlivých učebnicích.

V práci budu analyzovat kapitoly zaměřené na období antiky z učebnic, které jsou

plošně používány v celé České a Slovenské republice.

Dosud se používají ve výuce učebnice sepsané po změně politického režimu,

převážně kolem roku 2001. Přestože existuje pouze několik slovenských učebnic

dějepisu, vyskytuje se čím dál víc řada příruček, přehledů či pracovních sešitů, které se

staly za poslední roky trendem mezi učebními pomůckami.

Vývoj učebnic dějepisu v českých zemích od 16. století zachycuje publikace vydaná

u příležitosti výstavy uspořádané Pedagogickým muzeem J. A. Komenského v Praze.

Toto dílo Magdalény Šustové s názvem Stalo se v Zemi české: Jak se vyučoval dějepis3

mapuje vývoj výuky dějepisu (16. - 21. století), zároveň představuje knihy a učebnice

používané při vyučování. Pojetí antiky v prvorepublikových učebnicích dějepisu4

zpracovala v diplomové práci pod vedením Jany Kepartové Michaela Boháčová. Další


[…]


Kvádů, sarmatských Jazygů, na druhé straně stáli Římané. Po vítězné ofenzívě v roce 179

plánoval Marcus Aurelius na dobro zlomit odpor Germánů. Území poražených

Markomanů a Kvádů nechal obsadit jednotkami o síle 40 000 mužů. Jak daleko pronikly

tyto legie, dokládá právě nápis na skále, který nechal zhotovit Marcus Valerius

95Rímsky vojenský tábor Iža [online]. [cit. 2017-02-08]. Dostupné z:

http://www.muzeum.sk/?obj=pamiatka&ix=rvt

http://www.muzeum.sk/?obj=pamiatka&ix=rvt
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Maximianus – velitel II. oddílu pomocné římské legie, tábořícího právě v této oblasti.

Vojenské jednotky přečkávaly zimu na nepřátelském území v dočasném opevnění.

Pravděpodobně měly vzniknout také dvě nové provincie – Marcomannie a Sarmatie,

avšak po smrti Marca Aurelia v březnu 180, už k tomuto záměru nedošlo. Jeho syn

Commodus ukončil válečné operace, uzavřel mír.

VICTORIAE

AVGVSTORV(m)

EXERCITVS QVI LAV

GARICIONE SEDIT MIL(ites)

L(egionis) II DCCCLV

(Marcus Valerius) MAXIMIANVS LEG(atus) LEG(ionis) II AD(iutricis) CVR(avit)

F(aciendum)96

Vítězství císařů,

vojsko které přebývalo v Laugariciu,

855 vojáků 2. legie,

Marcus Valerius Maximianus, legát 2. legie Pomocné nechal zhotovit97

Nápis na skále byl známý již v 16. století, nicméně byl nepřístupný kvůli řece tekoucí

přímo pod skálou a vrbovému a topolovému porostu. Až v roce 1852 byl vichřicí

vyvrácen topol zakrývající tento epigrafický pramen.

Lokalita antického Laugaricia na území Trenčína je dnes už nesporná. Místo, na

kterém se nacházel římský zimní tábor, se však dosud nepodařilo identifikovat. Starší

96Římské legie. Marcus Valerius Maximianus [online]. [cit. 2017-02-07]. Dostupné z:

http://rimskelegie.olw.cz/pages/articles/legincz/mvaleriusmaximianus.html
97Římské legie. Marcus Valerius Maximianus [online]. [cit. 2017-02-08]. Dostupné z:

http://rimskelegie.olw.cz/pages/articles/legincz/mvaleriusmaximianus.html
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předpoklad, že se nacházel na hradní vyvýšenině či návrší Březina do současnosti

nepotvrdil žádný archeologický výzkum. Rovněž neúspěšné byly i amatérské výkopy,

naposled i v inundaci u Skalky nad Váhem. Nápadná koncentrace římských předmětů

a mincí z tohoto období však svědčí o tom, že tábor ležel někde na území města, snad

v blízkosti nápisu či centra pod jeho zastavěnou plochou. Není vyloučeno, že s pobytem

římských vojsk souvisejí i některé neobvyklé nálezy ze sídliště v Pollakově cihlovně. Ke

germánům se mohli dostat výměnou za jejich služby nebo produkty, případně byly

sesbírány po odchodu Římanů na místě opuštěného tábora.98

O první rozluštění nápisu se pokusil tehdejší trenčínský opat Ludvík Stárek, který

nápis okopíroval a zveřejnil v roce 1854 v časopise Lumír a v roce 1855 v Památkách.

Na základě tohoto textu vyhlásil Theodor Mommsen nápis za falzum.

Theodor Mommsen byl významným neměckým historikem. Dodnes je považován

za jednoho z největších klasických učenců 19. století, jehož práce v oblasti římské

historie mají na novodobý výzkum zásadní vliv. 99 Na základě jeho studií mu byla v roce

1902 udělena Nobelova cena za literaturu.100

V roce 1893 poslal maďarský archeolog Joseph Hampel sádrový odlitek Theodoru

Mommsenovi, který následně nápis osobně prozkoumal s badatelem Otto Hirschfeldem.

Na základě osobního bádání došel k závěru, že se nejedná o falsum, nýbrž pravý nápis,

který následně zařadil svého díla Corpus Inscriptionum Latinarum.

V současnosti je nápis viditelný na kryté vyhlídkové terase ve druhém patře hotelu

Elisabeth.

Česká republika je na tom hůře, existují dochovány jen slabé archeologicky

významné lokality pravděpodobně mobilních římských jednotek (Mušov na jižní

Moravě, Neředín u Olomouce atd.). Nicméně za zmínku určitě stojí Galerie antického

umění v Hostinném, kde v kostele původně patřícímu františkánskému řádu je možné

nalézt sbírku odlitků antických soch. Expozice je otevřená již od roku 1969, tudíž se

98Laugaricio – Trenčín a okolie v rímskej dobe [online]. [cit. 2017-02-07]. Dostupné z:

http://www.trencin.sk/laugaricio#Laugaricio
99Theodor Mommsen [online]. [cit. 2017-02-07]. Dostupné z: https://geboren.am/person/theodor-

mommsen [online]. [cit. 2017-02-07]. Dostupné z: https://geboren.am/person/theodor-mommsen
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domnívám, že by bylo na místě, kdyby se odkaz na tuto galerii minimálně v českých

učebnicích nacházel. S antikou je možné se setkat i na zámku Duchcov. Nicméně se jedná

o poměrně novou stálou expozici a je logické, že se o ni v žádné z učebnic nenachází

zmínky.

Je řada míst, které nám svědčí o antice i dnes. Není žádoucí, abychom na ně

zapomínali či je v jakékoliv formě opomíjeli – ať už jako výstavy či jako zmínky

v učebnicích nebo na hodinách dějepisu. Právě tato místa jsou jedním z pilířů

vytvářejících most mezi dobou před staletími a dnešním světem, ve kterém je antika stále

živá.
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