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Datum obhajoby : 15.01.2018 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka seznámila komisi s problematikou své práce a s úskalím

heuristiky (slovenské učebnice). Položila otázku o mezích
subjektivity při metodě analýzy v historické práci. Její práce
nehodnotila didaktickou stránku učebnic. Defendentka shrnula
závěry své práce. Vedoucí zdůraznila, že práce obsahuje cenné
postřehy, snahu o zobecnění. Upozornila na dílčí formální
nedostatky.Oponentský posudek, v nepřítomnosti Mgr. Skopka čten
prof. Vlnasem, zdůraznil především nejasnost výběru typů učebnic a
kritéria toho výběru. V následné diskusi defendetka tyto výtky
obhájila jen částečně.
Všichni přítomní členové hlasovali a shodli se na výsledku 2.
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